



Comune di Porto Torres

Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

Determinazione del Dirigente

N. 960 / 2025 Data 02/04/2025

OGGETTO:

Impegno di spesa “concessione sussidi economici in base alla L.R. 20/97 a favore dei beneficiari residenti nel Comune di Porto Torres”. Determinazione n. 350 del 11.02.2025, integrazione gennaio – ottobre 2025.

La sottoscritta Dott.ssa Bruna Comazzetto, titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso l'Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione relativamente al "Servizio Politiche Sociali e Istruzione" in esecuzione della Determinazione Dirigenziale dell'Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione n. 922 del 31/03/2025;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 78 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027;

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 5 del 15/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025/2027, che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Vista la L.R. 20/97 e ss.mm.ii "Provvidenze e servizi a favore delle persone residenti in Sardegna affette da patologie psichiatriche";

Richiamata la Determinazione n. 81 prot. n. 1301 del 21.01.2025 con la quale la Direzione delle Politiche Sociali dell'Assessorato regionale all'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale della Regione Sardegna ha assegnato al Comune di Porto Torres, per l'anno 2025, l'importo complessivo di € 882.980,48 per l'erogazione di sussidi in favore di persone affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 8/1999, (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) e ss.mm.ii.;

Vista la determinazione di accertamento di entrata n. 2025/279 del 04.02.2025 con la quale è stato assunto, tra gli altri, il seguente accertamento di entrata sul PEG 2025/2027, annualità 2025:

- accertamento 2025/54 di €. 700.000,00 sul capitolo 2010252;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 350 del 11.02.2025, successivamente integrata con le determinazioni n. 509 del 27.02.2025, con le quali **si** è provveduto ad assumere ed integrare l'impegno 2025/572 per un importo complessivo di € 476.245,91;

Vista la documentazione acquisita dall'Ente relativa alle istanze di concessione dei sussidi economici a favore dei cittadini affetti da patologie psichiatriche;

Dato atto che, alla data odierna, la R.A.S. non ha provveduto all'aggiornamento degli importi mensili spettanti agli aventi diritto per l'anno 2025 e, pertanto, l'erogazione dei sussidi avverrà sulla base degli importi erogati nell'anno 2024, e si provvederà ad adeguare i benefici economici non appena la R.A.S. farà le comunicazioni ufficiali sugli importi spettanti relativi all'anno 2025;

Visto l'Avviso Pubblico relativo alla presentazione delle istanze per il rinnovo delle provvidenze di cui in oggetto per l'anno 2025 pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 15.01.2025;

Viste le istanze presentate dagli utenti o dai familiari di riferimento per la richiesta di rinnovo e/o nuovo inserimento, registrate al Protocollo generale dell'Ente così come indicato nell'allegato A, che fa parte integrante del presente provvedimento;

Visto il prospetto allegato al presente atto nel quale sono riportate le integrazioni rispetto alle istanze per le quali è stato assunto l'impegno di spesa 2025/572 e dal quale si evince la necessità di integrare l'impegno di spesa di ulteriori € 4.661,37 in favore di 152 utenti, modificando l'impegno da € 476.245,91 ad € 480.907,28;

Considerato che, ai sensi dell'art. 8, comma 4 e 6 della L.R. 20/97, i contributi sono concessi con decreto dell'Assessore regionale dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale e che il Comune di residenza dell'assegnatario svolge una funzione delegata per conto della stessa Regione per l'erogazione del sussidio;

Richiamata la nota R.A.S. prot. n. 12676 del 12/08/2014 con la quale, nelle more dell'approvazione provvisoria da parte della Giunta Regionale, degli adeguamenti annuali riferiti ai limiti di reddito per usufruire dei benefici economici previsti in favore delle persone affette da patologie psichiatriche, nonché dell'aggiornamento dell'ammontare della retta di ricovero riconosciute alla stessa tipologia di utenti, inseriti in istituti assistenziali non ospedalieri, si invitavano i Comuni a voler procedere all'erogazione dei contributi e dei sussidi e alla definizione dei limiti di reddito secondo gli adeguamenti ISTAT dell'anno precedente;

Che può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica per complessivi € 4.661,37 a favore degli aventi diritto così come indicati nell'allegato "A" per il periodo gennaio - ottobre 2025;

Ritenuto di dover procedere ai sensi dell'art. 183, del D. Lgs 267/2000 all'integrazione dell'impegno di spesa 2025/572 di € 4.661,37 modificando l'impegno da € 476.245,91 ad € 480.907,28;

Accertato che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica;

Rilevato che il crono programma dei pagamenti per la prestazione di cui all'oggetto è il seguente:

- anno 2025 – importo € 4.661,37;

Dato atto che:

- il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell'*Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione*, Dott. Flavio Cucureddu e che l'istruttoria della pratica è stata curata, per la parte tecnica dalle assistenti sociali Dott.ssa Maria Teresa Scaffidi Fonti e Dott.ssa Valentina Faedda e, per la parte amministrativa dall'Istruttore Dott. Salvatore Cossu;

- ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non sussistono situazioni di conflitto di interesse tra le parti coinvolte garantendo così la massima trasparenza e imparzialità;
- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
- gli allegati nominativi pur parte integrante del presente atto saranno omessi nella pubblicazione dell'Albo Pretorio, in quanto contenenti dati personali e sensibili, nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy ai sensi del D. Lgs 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs 201/2018 recante le nuove disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Reg. UE 2016/679. I dati vengono archiviati in modalità informatica nel rispetto delle misure minime di sicurezza.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza amministrativa del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Richiamati, infine:

- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- l'art. 36 del Regolamento di Contabilità;
- L. 20/97.

DETERMINA

- 1. di riconoscere**, per i motivi descritti in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto, la spesa di € 4.661,37 per l'erogazione dei contributi di cui alla L. 20/97 per l'anno 2025;
- 2. di integrare** l'impegno di spesa 2025/572 di € 4.661,37 modificando l'importo da € 476.245,91 ad € 480.907,28 come da prospetto che segue;
- 3. di imputare** l'importo di € 4.661,37 sul PEG 2025/2027, annualità 2025;
- 4. di dare atto** che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di contabilità pubblica;
- 5. di dare atto** che il crono programma dei pagamenti per è il seguente:
anno 2025 – importo € 4.661,37;
- 6. di dare atto** che, avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso dinanzi al giudice ordinario nei termini di prescrizione del diritto;
- 7. di dare atto**, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente";

- 8. di disporre** la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e la conseguente trasmissione all'Albo per la pubblicazione.

La Responsabile del Servizio
Politiche Sociali e Pubblica Istruzione
Dott.ssa Bruna Comazzetto

Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo
Integrazione	2025	1412012	2025/572	4.661,37
LR 20/97 - Infermi di mente - Programma: Interventi per la disabilità				

ALLEGATI

- **Allegato_A_integrazione beneficiari anno 2024_omissis.pdf** (impronta:
13ACBBE913B676989EEE3C0A2E15385D64CD5A34E28D757788C7A3B2F7023E9E)
- **Allegato A completo.ods** (impronta:
30CBD772558F5B68F196D718068EF8D601915DC3F8823256217A20639BA8124B)